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Interjú dr. Csanády Miklóssal 
Az ötödik ('serháti István Em-
lékülés alkalmából a SZOTE 
Napló ( sanády Miklós pro-
fesszorral. a II. szánni Belgyó-
gyászati Klinika vezetőjével 
beszélgetett ( sanády profesz-
szor a SZOTE-n kapott diplo-
mát. az egyetemen először az 
Élettani Intézetben kezdett dol-
gozni. v az I. szánni Belgyógyá-
szati Klinikán irt TDK dolgo-
zatot. A kardiológia mellett a 
szakvizsga körül kötelezte el 
magát. ..A klinikán a belgyó-

gyászat minden ága képviselve 
volt. a szakma első vonalbeli 
embereitől lehetett tanulni. Szi-
gorúak voltak a feltételek, aki 
nem volt elég jó. azt elküldték " 
- mondta a professzor. Az 
1960-as évek végétől a vektor-
kardiográfia terén végez kuta-
tásokat. v 1976-ban kandidátu-
si értekezését is ebből írta. 
Még 1968-ban megszervezi az 
I. számú Belgyógyászati Klini-
ka Intenzív Osztályát. 1973-
ban Cserháti István professzor 
hívására átmegy a II. számú 
Belgyógyászati Klinikára, s a 
kardiológiát vezeti, 1987-tő! 
pedig magát a klinikát. 

- Professzor úr pályáját szá-
mos nemzetközi siker jelzi, 
hisz két betegséget is felfede-
zett. 

- Alapvetően a klinikum felől 
közelítve a kérdést, a szívizom-
betegségek kutatásával, vizsgá-
latával foglalkozom. S első le-
írója voltam a később Csanádv-
szindrómának elnevezett beteg-

ségnek. illetve a tamiliaris di-
lutativ cardiomyopathiának. 

- Viszonylag későn, a szak-
vizsgájakor fordult a kardio-
lógia felé? 

- A szakvizsgám előtt a klini-
kai rutinnal foglalkoztam, a 
kardiológiát is beleértve. De 
aztán tényleg elköteleződtem a 
kardiológia mellett. Fontos ál-
lomás volt az az időszak, ame-
lyet Rotterdamban, az Erasmus 
egyetemen töltöttem. Ekkor 
kezdtem cchokardiográflával 
foglalkozni, mely azóta is ked-
venc területem. A rotterdami-
akkal azóta is jó a kapcsola-
tunk. utánam számos munka-
társam ment még ki oda. A két-
évente megrendezett sympozi-
umaikon pedig mindig ott va-
gyunk. Rotterdam a kardiográ-
fja Mekkája. Jó kapcsolataink 
vannak Pisaval. valamint a kar-
diológia egyéb területén Cinn-
cinattival és Münchennel is. 

- Mujd tíz éve vezeti a klini-
kát, inilvcn mintát követ? 
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-  1986-ban. Cserháti profesz- 
szor halála után nyolcán pá­
lyáztunk a klinika vezetésére. 
Én az akkori pályázatomban le­
írtam. hogy egykori profesz- 
szorom szellemében akarom 
folytatni a munkát. Vannak 
előnyei és hátrányai is annak, 
ha egy belső pályázót választa­
nak meg. Előnye az volt, hogy 
én ismertem mindenkit, min­
denkinek a képességeit, akivel 
együtt dolgoztunk. A  hátrány 
az, hogy ugyanabban a közös­
ségben lesz vezető az ember, 
ahol korábban beosztott volt. 
De úgy érzem,' hogy ettől én 
emberileg nem változtam meg. 
Természetesen érdeklődésem 
homlokterében a kardiológia 
áll, de igyekszem ,jó l  bánni”  a 
haematológusokkal is.

-  Lehet-e követni azt a 
gyorsívű, fejlődést, ami az 
egészségügy ágazataiban 
végbemegy?
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-  Fejben lehet követni, de
műszerekben nem. ‘

-  Érinti-e az ágyleépítés a 
klinikát?

-  Talán nem érinti a klinikát. 
Nem is érintheti, hiszen az 
egész Dél-A lföldet -  Csongrád, 
Bács-Kiskun és Békés megyét 
-  mi látjuk el. Jól szervezett 
kardiológiai ambuláns rendsze­
rünk van, és így működik a 
haematolgia is. Emellett még 
mentős ügyeletet is adunk Sze­
gednek.

-  Okóber végén tartották a 
Cserháti István Emlékülést, 
mely a Fiatalok Tudományos 
Fóruma. Miért a fiataloké?

-  Cserháti professzor mindig 
támogatta a fiatal beosztottait. 
Igazi menedzser-típus volt. Az 
ö emlékére 1988-ban rendez­
tünk először Emlékülést, me­
lyet azóta is minden második

évben megtartunk. A  pályázók 
nagy száma (70 pályaművet ad­
tak be) is mutatja, hogy sikere 
van a fiatalok között. A fődíj 
mellett, melyet az idén dr. Kiss 
Éva kolléganőnknek ítéltünk, 
számos szekciódíjat és okleve­
let kiadtunk. Nagyon jó  látni a 
zárónapon, a sok fiatal kutatót, 
akik ott izgulnak az ülésterem­
ben, a tudományos megméret­
tetés erdményére várva.

-  A jövőben mik a tervei?

-  Lassan 60 leszek, tíz éve 
vezetem a klin ikát, változtatni 
már nem nagyon szeretnék. 
Persze folyton javítok valamin, 
mert hiba az mindig van. S ter­
mészetesen két év múlva ismét 
szeretném megrendezni a 
Cserháti István Emlékülést.

A.M .

A Dr. Cserháti István Emlékérem és Díj nyertesei:

1988 . Dr. Forster Tamás (SZOTE II. számú Belgyógyászati K lin ika)
Dr. Tósaki Árpád (SZOTE Gyógyszertani Intézet)

1990 Dr. Krenács László (SZOTE Pathológia Intézet)
Dr. Magyarlaki Tamás (POTE Pathológia Intézet)

1992 Dr. Kemény Lajos (SZOTE Bőrgyógyászati Klinika)
Dr. Vecsernyés Miklós (SZOTE Endokrinológia)

1994 Dr. Tálosi László (SZOTE II. számú Belgyógyászati K lin ika)
Dr. V izler Csaba (SZOTE Kísérlezes Sebészeti Intézet)

1996* Dr. Kiss Éva

* 1996-ban a zsűri csak egy födíjat adott ki.
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Újabb m eghallgatás
Szeptember 12-én ismét Sze­

geden járt a Művelődési és 
Közoktatási Minisztérium vizs­
gálóbizottsága, melynek elnöke 
dr. Száméi Katalin főosztályve­
zető asszony volt. Az első 
meghallgatásra március 14-én 
került sor. még dr. Nemcsók 
János vezetésével, ám az ál­
lamtitkár mostanra már kilépett 
a bizottságból. Dr. Fráter Lo- 
ránd rektor március 14-i, 
SZAB székházbeli vizsgálaton 
nem vett részt, mert az Egyete­
mi Tanácsot kizárták az ülés­
ről. Az ott elhangzott vádakkal, 
panaszokkal a mostani forduló­
ban szembesítették a rektort és 
az Egyetemi Tanácsot. A Ta­
nács többek között cáfolta, 
hogy a tagok tiszteletdíjat kap­
nának ET-beli munkájukért. 
Dr. Laczkó Mariann tiltakozott 
a jegyzőkönyv azon megjegy­

zései ellen, melyek kétségbe 
vonják az ET tagok tisztessé­
gét. Arra a pontra, hogy dr. 
Fráter Loránd „tudományosan 
elposványította az egyetemet” , 
egy statisztikai adattal felelt a 
rektor: az összes magyar felső­
oktatási intézménybe az egy 
főre ju tó  publikációk száma az 
utolsó öt évben a SZOTE-n 
volt a legmagasabb. Március 
14-én az is elhangzott, hogy dr. 
Fráter Loránd gazdaságilag is 
tönkretette az egyetemet. De a 
gazdasági adatok azt igazolják, 
hogy az orvosegyetemek közül 
egyedül a SZOTE-nak nincs 
adóssága.

Végül dr. Száméi az ET jegy­
zőkönyveinek meghamisításá­
val vádolta a rektort, s utalt egy 
április 25-i ítéletre (6. M. 
480/1995/8.: 6.M. 480/1995/9.) 
melyben szerepel: „...az alperes

által csatolt hangkazetta és an­
nak leirata alapján készült szó­
szerinti jegyzőkönyv kivonat­
ból (ti: ET jegyzőkönyvei) 
megállapíthatóan az ET nem 
hozott döntést...” . Azután a 
rektor szavazást kért a tanács­
tól: tudomásul vette-e a döntést 
azon az ET ülésen, amikor a 
nyugdíjazásokról határoztak, s 
amelyről a-jegyzőkönyv ké- . 
szült. Az ET 2/3 többsége igen­
nel válaszolt.

A vádakkal kapcsolatban fel­
szólalt dr. Telegdy Gyula, aki 
az egyetem utolsó öt évét „szo­
morú történetnek”  nevezte. Dr. 
Papp Gyula rektorhelyettes a 
bizottság tudományos ügyeket 
érintő kérdéseire felelt, s el­
mondta: „Bölcs dolog a tény­
feltáró bizottság, s az is, hogy 
végre az ET-ot is meghall­
gatták” .

Magyar Bálint:
Figyelmeztetés a SZOTE rektorának

A szegedi felsőoktatás jubileuma alkalmából Szegeden 
tartózkodó M agyar Bálint művelődési és közoktatási miniszter, 
valam int Dinya László államtitkárhelyettes találkozott 
szombaton dr. Fráter Loránddal, a Szent-Györgyi A lbert 
Orvostudományi Egyetem rektorával. Tájékoztatták a rektort 
a kultusztárca ellenőrzési főosztálya, illetve egy e célra 
létrehozott bizottság vizsgálatainak tapasztalatairól és 
következményeiről. A  vizsgálatok végkövetkeztetéséről 
természetesen írásban is értesíti a minisztérium az 
orvosegyetem vezető testületét és rektorát.

-  Az ellenőrzési főosztály ja ­
vaslatára a művelődési tárca 
két dolog miatt figyelmeztetés­
ben részesíti dr. Fráter Loránd 
rektor urat. Nem teljes mérték­

ben megfelelő módon teljesí­
tette a Munkaügyi Bíróság 
döntését, amely bizonyos egye­
temi oktatók munkakörükbe 
való visszahelyezéséről szólt.

Másrészt az általa vezetett, 
egyetemet irányító testület 
megsértette a szervezeti és mű­
ködési szabályzatot, amikor bi­
zonyos személyi ügyekről való 
döntéskor nem alkalmaztak t it­
kos szavazást.

* . / figyelmeztetés fegyelmi 
szankciónak tekintendő?

-  Fegyelmi folyamat része, 
de nem kívánja meg fegyelmi 
bizottság felállítását. Szerettük 
volna az ügyet mielőbb lezárni
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-  sokféle ok miatt ez csak most 
sikerült.

• Mit mérlegeltek amikor 
úgy döntöttek, hogy a tárca 
figyelmeztetésben részesíti 
dr. Fráter Lorándot?

-  Mindent.

• Azt is, hogy fél év múlva 
lejár a rektor megbízatása?

-  Fegyelmi ügyekben nem le­
het szempont, hogy kinek med­
dig tart a megbízatása. De mér­
legeltük dr. Fráter Loránd 
egész eddigi rektori tevékeny­
ségét. azt. hogy m it tett egyete­
mének a talpraállításáért, mo­
dernizációjáért. gazdasági 
helyzetének megerősítéséért. 
Olyan világban élünk, amely­
ben nincsenek fehér és fekete 
emberek; emberek vannak. A 
Szent-Györgyi Albert Orvostu­
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dományi Egyetem működőké­
pes, amely a mai Magyarorszá­
gon nem kis teljesítmény. El­
lentétben az ország sok más fe­
lsőoktatási -intézményével a 
szegedi egyetemek és főiskolák 
nem tartoznak az eladósodott 
intézmények közé, s közülük is 
a SZOTE anyagi helyzete kife­
jezetten biztató.

• A FEFA integrációs pá­
lyázatokat elbíráló bizott­
ság is tekintettel lesz az 
egyetemek gazdasági erőn­
létére?

-  A bizottság az integráció 
tartalmát hivatott elbírálni, és 
azt, hogy mennyire megalapo­
zott a tervezett egyesítés, élet­
képes-e az új szervezet. Olyan 
egyetemeknek már a helyze­
tükből adódóan előnyük lehet, 
amelyek korábban egy-egy 
nagy egyetem szétaprózásával

jö ttek létre. Ezeket sokkal 
könnyebb újra egyesíteni, m int 
olyan intézményeket, amelyek 
egymástól Függetlenül, elkülö­
nülten jö ttek  létre. Ezért a sze­
gedi -  és a debreceni -  integrá­
ciós kísérlet rendkívül remény­
teljes abban a tekintetben, hogy 
egy valóban egységes, komoly, 
nagy egyetem jöhet létre a je ­
lenleg önálló felsőoktatási in­
tézményekből. Ezt nyilvánva­
lóan értékelni fogja a FEFA - 
bizottság, amely az általa el­
osztható pályázati összegeket 
nem kívánja egyenletesen terí­
teni: a példaadó és továbbfejlő­
désre képes integrációs kísérle­
teket kívánjuk kiemelten támo­
gatni.

Sulyok Erzsébet 
(D M )

Rektorválasztás  '97
Az eljárás menete

Rektorválasztási tanév az idei, s mivel egy hosszabb folyamatról van szó. a SZOTE Napló ezentúl 
minden hónapban foglalkozik a témával. Dr. Fráter Loránd rektor megbízatása 1997. jún ius 30-ig 
szól. Július 1-től új rektor vezeti majd a SZOTE-t. De hogyan is zajlik pontosan a dolog?

A rektori tisztségre a művelődési és közoktatási miniszter ír ki pályázatot, ám az egyetem pályázati 
szövegj avas latot tehet a miniszternek. A SZOTE Tudományos Bizottsága októberben elkészítette és 
az Egyetemi Tanács elfogadta a javasolt pályázati kiírást, s megküldte a minisztériumnak. (A  javasolt 
pályázat szövegét lásd lent.) Ezen elvileg változtathat a miniszter, de valójában csak kisebb, „m ino r" 
változtatásokra kell számítani. A SZOTE vezetése bízott abban, hogy gyorsan kiírják a pályázatot, de 
a minisztérium jelzése szerint összevárják a többi rektorválasztás előtt álló egyetem pályázati 
felhívását. így várhatóan csak decemberben fog megjelenni a pályázat, a Művelődési Közlönyben. A 
pályázat beadási határideje a megjelenéstől számított 30 nap, vagyis januárban kell benyújtani az 
anyagokat a minisztériumnak, majd megküldik az egyetemre. Ott értékelik őket. majd megküldik az 
egyetemre. Itt a pályázatokat áttanulmányozza egy bizottság mely az ET által k ije lö lt tagokból áll. A 
Tanári Testület, az elektorok véleményének ismeretében az Egyetemi Tanács dönt a felterjesztésről. 
Az egyetem véleményét április l- ig  kell elküldeni a Művelődési Minisztériumba. Onnan továbbküldik 
véleményezésre a Népjóléti tárcához és a Magyar Tudományos Akadémiához. Miután mindenhonnan 
visszaérkezik a pályázat, a művelődési miniszter támogató javaslattal elküldi a Köztársasági 
Elnökhöz. Göncz Árpádnak pedig legkésőbb július 31-ig ki kell neveznie az új rektort.
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A rektorválasztással egyidejűleg az új dékánokat-és főiskolai főigazgatót illetve helyetteseiket is 
megválasztják. Ezekre a tisztségekre a rektor ír ki pályázatot. (A javasolt pályázati kiírás a cikk után 
olvasható.)

k  k  k

A Szent-Györgyi Albert Orvostudományi Egyetem Rektora 
az alábbi feltételekkel pályázatot hirdet 
a következő magasabb vezetői állásokra 

az 1997. július 1-től 2000. június 30-ig terjedő időszakra

i .

Általános pályázati feltételek:

-  megfelelés az 1996. évi LXI. számú törvénnyel módosított a felsőoktatásról szóló 1993. 
évi LXXX. Törvényben és a többször módosított Közalkalmazottak jogállásáról szóló 
1992. évi XXXIII. Törvényben megfogalmazottaknak, valamint az abból eredő 
egyetemi követelményeknek:

-  büntetlen előélet és cselekvőképesség;
-  magas szintű szakmai, oktatói és vezetési gyakorlat;
-  egyetemi tanári vagy docensi (Főiskolai Karon főiskolai tanári) kinevezés:
- legalább egy világnyelvből előadói és vitakészség:
-  hazai és nemzetközi szintű szakmai elismertség;
- a kinevezést követő három évbne egybetüggően fél évet meg nem haladó külföldi 

távoliét.

A pályázathoz mellékelni kell:
- szakmai önéletrajzot;
- vezetői, oktatói és tudományos illetőleg klinikai tevékenység leírását;
- egyetemi végzettséget, tudományos fokozatait bizonyító okiratok másolatait;
- hazai és nemzetközi szakmai szervezetekben végzett munka ismertetését:
-  a legfontosabbnak ítélt tudományos publikációinak jegyzékét:
-  három hónapnál nem régebbi hatósági erkölcsi bizonyítványt;
-  a rektorjelölttel ill. dékánjelölttel egyeztetett vezetési elképzeléseket tartalmazó 

programot;
- dékán ill. főiskolai kari főigazgató esetén a helyettes(ek)re vonatkozó elképzeléseket;



- a pályázó hozzájáruló nyilatkozatát ahhoz, hogy a pályázati anyagát az egyetem 
Statútumában rögzített bizottságok és testületek megismerjék.

A pályázatok benyújtási határideje:
-  A szabályszerűen összeállított pályázatokat a hirdetmény Művelődési Közlönyben 

történt közzétételétől számított 30 napon belül a Szent-Györgyi Albert Orvostudományi 
Egyetem Rektori Hivatalának (6720 Szeged, Dugonics tér 13.) címére kell benyújtani.
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A munkahely és munkakör megjelölése:
SZENT-GYÖRGYI ALBERT ORVOSTUDOMÁNYI EGYETEM 
oktatási, klinikai és tudományos rektorhelyettesi tisztségek *

Legfontosabb munkaköri feladatok
-  a rektor munkájának hatékony segítése, az átadott hatáskörökben intézkedési jogkörrel:
-  a rektor által irányított egyetemi oktatási, gyógyító, illetve tudományos feladatok 

koordinálása;
-  az egyetemi fejlesztések előkészítése, végrehajtása az általános pályázati feltételeken 

felül (ld. l.pont)

Speciális pályázati feltételek
-  az egyetemmel fennálló közalkalmazotti jogviszony;
-  egyetemi tanári kinevezés;
-  nemzetközi szintű szakmai elismertség;
-  vezetési gyakorlat;
-  idegen nyelven előadó és vitakészség.

A munkahely és munkakör megjelölése
ÁLTALÁNOS ORVOSTUDOMÁNYI KAR 
dékáni tisztség

Legfontosabb munkaköri feladatok
-  a Kar képviselete;
-  a Kar működési feltételeinek biztosítása;
-  a Kar oktató-nevelő munkájának irányítása, szervezési és felügyelete;
-  az idegennyelvű térítéses képzés felügyelete, összhangjának biztosítása a magyar nyelvű 

oktatással;
-  az orvos- és fogorvosképzésben a képesítési követelményeknek tantervi érvényesítése;
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-  a hallgatókkal kapcsolatos kari tevékenység irányítása, felügyelete;
-  a felvételi és záróvizsgák szervezése, ellenőrzése, felügyelete;
-  új szakok, képzési formák beindításának kezdeményezése, akkreditáltatása;
-  a posztgraduális képzés, szakképzés és továbbképzés szervezése, irányítása kari szinten;
-  kapcsolattartás az országos, megyei és helyi hatóságokkal, az orvostársadalommal;
-  eredményes nemzetközi és hazai pályázati tevékenység folytatása.

Speciális pályázati feltételek
az általános pályázati feltételeken felül (Id. l.pont)

-  az egyetemmel fennálló közalkalmazotti jogviszony;
-  orvosi diploma;
-  egyetemi tanári kinevezés;
-  a Kar működésének alapos ismerete; •
-  legalább 12 éves oktatói gyakorlat;
-  nemzetközi szintű szakmai gyakorlat;
-  vezetési gyakorlat;
-  angol nyelvű előadó és vitakészség;
-  a Tanári Testület és a Kari Küldöttközgyűlés ajánlása.

A munkahely és munkakör megjelölése
ÁLTALÁNOS ORVOSTUDOMÁNYI KAR 
két dékánhelyettesi tisztség

Legfontosabb munkaköri feladatok
-  a dékán munkájának hatékony segítése a Kar elméleti ill. klinikai oktatási tevékenysége 

területén, az átadott hatáskörökben intézkedési jogkörrel;

Speciális pályázati feltételek
az általános pályázati feltételeken fe lü l (Id. l.pont)

-  az egyetemmel fennálló közalkalmazotti jogviszony;
-  orvosi diploma; .
-  legalább 10 éves oktatói tevékenység;
-  egyetemi tanári vagy docensi kinevezés;
-  a Kar működésének alapos ismerete;
-  nemzetközi szintű szakmai elismertség;
-  idegen nyelven előadó és vitakészség.
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A munkahely és munkakör megjelölése
GYÓGYSZERÉSZTUDOMÁNYI KAR 
dékáni tisztség

Legfontosabb munkaköri feladatok
-  a Kar képviselete;
-  a Kar működési feltételeinek biztosítása;
-  a Kar oktató-nevelő munkájának irányítása, szervezése és felügyelete;
-  az idegennyelvű térítéses képzés felügyelete, a képzés összhangjának biztosítása a 

magyar nyelvű oktatással;
-  a gyógyszerészképzésben a képesítési követelmények tantervi érvényesítése;
-  új szakok, képzési formák beindításának kezdeményezése, akkreditálása;
-  a posztgraduális képzés és továbbképzés szervezése irányítása kari szinten :
-  a hallgatókkal kapcsolatos kari tevékenység irányítása, felügyelete:
- a felvételi és záróvizsgák szervezése, ellenőrzése, felügyelete:
-  kapcsolattartás az országos, megyei és helyi hatóságokkal, a gyóg\ szerésztársa- 

dalommal:
-  eredményes nemzetközi és házi pályázati tevékenység folytatása.

Speciális pályázati feltételek
az általános pályázati feltételeken felül (Id. I.pont)

-  az egyetemmel fennálló közalkalmazotti jogviszony:
- egyetemi diploma;
- egyetemi tanári kinevezés;
- a Kar működésének alapos ismerete;
-  legalább 12 éves egyetemi oktatói gyakorlat;
-  nemzetközi szintű szakmai elismertség
-  vezetési gyakorlat;
-  angol nyelvű előadó és vitakészség;
- a Tanári Testület és Kari Összoktató értekezlet ajánlása.



A munkahely és munkakör megjelölése
GYÓGYSZERÉSZTUDOMÁNYI KAR ' '
dékánhelyettesi tisztség

Legfontosabb munkaköri feladatok
-  u dékán munkájának hatékony segítése a Kar minden tevékenysége területén, az átadott 

hatáskörben intézkedési jogkörrel:

Speciális pályázati feltételek
az általános pályázati feltételeken fe lü l (Id. I. pont)

- az egyetemmel fennálló közalkalmazotti jogviszony; ,
- egyetemi diploma:
-  egyetemi tanári vagy docensi kinevezés: '
-  a Kar működésének alapos ismerete:
-  legalább 10 éves egyetemi oktatói tevékenység: _
- nemzetközi szintű szakmai elismertség; .
-  idegen nyelven előadó és vitakészség.
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A munkahely és munkakör megjelöléseFŐ ISK O LA I KAR *
föiíiazíiató i tisz tség

Legfontosabb munkaköri feladatok
- a Kar képviselete;
-  a Kar oktató-nevelő munkájának irányítása, szervezése és felügyelete:
-  a képesítési követelmények tantervi érvényesítése;
-  a hallgatókkal kapcsolatos kari tevékenység irányítása, felügyelete:
-  a felvételi és záróvizsgák szervezése, ellenőrzése, felügyelete:
-  új szakok, képzési formák beindításának kezdeményezése, akkreditáltatása:
-  kapcsolattartás az országos, megyei és helyi hatóságokkal:
- eredményes nemzetközi és hazai pályázati tevékenység folytatása.

Speciális pályázati feltételek
az általános pályázati feltételeken fe lü l (Id.I.pont)

-  az egyetemmel fennálló közalkalmazotti jogviszony;
- egyetemi tanári, docensi vagy főiskolai tanári kinevezés;
-  egyetemi d ip lom a: .

-  a Kar működésének alapos ismerete; '
-  a Kar valamely szakán szerzett legalább 5 éves oktatói és oktatószerv ezési gyakorlat:
- a Tanári Testület és a Kari Összoktatói értekezlet ajánlása.
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Akkreditáció
Az idei tanévben zajlik majd, s 
remélhetően sikeresen le is zá­
rul egyetemünk akkreditálása. 
A SZOTE akkreditációs anya­
gai a nyáron elkészültek (bár a 
július 5-i időpont némileg mó­
dosult). s a Magyar Akkreditá­
ciós Bizottság szakreferense, 
dr. Kiss Péter október 28-án 
ellátogatott Szegedre, előzetes 
tájékozódás végett. Az akkredi­
tációs folyamatot dr. Dombi 
György, az egyetem titkára irá­
nyítja.

-  Mekkora terjedelmű az az 
anyag, mely nyáron össze­
állt? M i mindent tartalmaz?

-  Az egyetemen elkészített 
anyag több tízezer oldal, de en­
nek csak egy rövidített változa­
tát. mintegy ezer oldalt kell el- 
küldenünk a MAB-nak. A rek­
tori kötet pl. 500 oldal, szakon­
ként mintegy 400 oldal -  mel­
lékletek nélkül. Az egyetemen 
tárolt bővebb részbe akkor te­
kintenek bele, ha jövő tavasz- 
szal ellátogat hozzánk a Bizott­
ság. Az elkészült anyag tartal­
mazza az egyetemi szakok kép­
zéseinek minden paraméterét, 
az oktatók létszámát, publiká­
ciós listájukat, minősítésüket, 
az oktatott tematikát. Ezen fe­
lül az egyetem teljes szervezeti 
felépítését be kell mutatni, mi­
ként kapcsolódnak egymáshoz 
az egyes szervezeti egységek, 
milyen a hallgatói véleménye­
zés. Mellékelnünk kell az ösz- 
szes egyetemi szabályzatot is. 
S persze a gazdasági mutatókat 
is sorra vettük.

-  A M AB felállította már a 
SZOTE-t vizsgáló bizottsá­
got?

-  Igen. felállt a bizottság, kb. 
18-20 tagú. Vizi E. Szilviszter

akadémikus- vezeti, mellette 
szakonként albizottságok á ll­
nak. Amikor kije lölték a tago­
kat, ügyeltek arra, hogy a janu­
ári MAB tagsági váltások ne 
érintsék a bizottságot.

-  Október 28-i látogatásakor 
miről tájékozódott dr. Kiss 
Péter?

-  Megnézte a teljes akkredi­
tációs anyagot, felhívta figyel­
münket az eddig talált apró hi­
bákra. Például, hogy szakfordí­
tói diplomát 1991-ben vagy 
1992-ben adtunk-e ki először. 
Meglátogatta a rektori hivatalt, 
a dékáni hivatalokat a Bioké­
miai Intézetet, a Gyermekklini­
kát a Gyógyszertechnológiai 
Intézetet az Oktatási Épületet 
valamint a Főiskalai Kart, és 
tájékoztatott az eljárás további 
menetéről. Ez úgy fog történni, 
hogy december második heté­
ben V izi akadémikus úr egyez­
tet a rektorral. A nagy akkredi­
tációs látogatásra, mely három 
napos lesz, előreláthatólag feb­
ruár 15 és 28 között kerül sor. 
Ezután a szakreferensek egy 
hónap alatt elkészítik a vélemé­
nyezést, majd a bizottság elnö­
ke újabb 3 héten belül leírja a 
végleges jelentést. Tehát a 
SZOTE akkreditációja május­
ban kerülhet a plénum elé. így 
az akkreditáció várhatóan még 
ebben a rektori ciklusban befe­
jeződik.

-  Az akkreditációs folyamat 
csúszása nem veszélyezteti a 
többi egyetem, így a SOTE  
akkreditációját?

-  Nem, mert a végső határt 
kitolták néhány évvel. Belát­
ták, hogy ezt az irdatlan mun­
kát nem lehet az elsőre meg­
adott időpontra befejezni.

-  Mi volt a folyamat eddigi 
belső haszna?

-  Sok érdekes adat került 
napvilágra, például az oktatói 
terhelésről. Eddig is tudtuk, 
hogy például az Élettani Inté­
zetben nagy a leterheltség, de 
most pontos számaink is van­
nak. Ezek az adatok majd jó l 
hasznosithatóak a jövő  évi 
költségvetés tárgyalásánál. A z ­
zal, hogy mindenkinek el kel­
lett készítenie a tematikát, így 
azokat átnéztük, korszerűsítet­
tük. Sőt. ebben az intézetek 
együtt is működtek.

-  Mennyire figyel a hallga­
tókra a MAB?

-  Nagyon figyelnek a hallga­
tókra. Rákérdeznek diákjóléti 
dolgokra is: kollégiumra, étke­
zési-, sport lehetőségekre. Egy 
hallgatói fórumot is össze fog­
nak hívni a látogatás alkalmá­
val.

-  Mennyit költött eddig az 
akkreditációra az egyetem?

-  Erre a célra, plusz a felvéte­
li rendszer változásából adódó 
feladatokra 3 m illió Ft-ot köl­
tött a SZOTE.

-  Ebben a munka is benne 
van, vagy csak az anyagkölt­
ségek?

-  Csak a papír, nyomtatás, 
fénymásolás, postaköltség stb.

-  Mi a következő lépés, ha si­
kerül májusban az akkredi­
táció?

-  Az egyetem megpróbálko­
zik a nemzetközi szintű akkre- 
ditációval is. de ez kb két éves 
folyamat lesz.

A .M .
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„Hazámért halok meg" 
Kováts Józsefről vall Pető Ferenc 
Október 23-án délután 4 órakor 
avatták fel a Szent-Györgyi 
Albert Orvostudományi Egye-
tem Dóm téri oktatási épülete 
melletti parkban az 1956-os 
forradalom és szabadságharc 
szegedi mártírjának. Kováts 
Józsefnek a mellszobrát. Az 
emlékmüvet az egykori har-
costárs, az Egyesült Államokban 
élő Pető Ferenc avatta fel és lep-
lezte le. 

Kováts József nem csak 1956 
mártírja volt. hanem az 1945-től 
a forradalomig terjedő időszak 
tanúja. Életét és gondolkodását 
népe iránt érzett szeretete és 
szabadságiulk. feIszabadulásunk 
vágya határozta meg. Főként az 
1946-47-es években sorra szer-
vezte Szegeden és a megye más 
településein a nagygyűléseket. 

1947-ben letartóztatták, 
elítélték, s akkor szaba-
dult. amikor a Nagy 
Imre visszajött. A kar-
rierje persze kettétört, 
nem lehetett orvos, s 
elment traktorosnak, 
majd kitanulta a 
könyvvitelt és Röszkén 
dolgozott. 

1956-ban a Nemzeti 
Felszabadító Bizottság 
alelnökének 
választották meg. majd 
a forradalom után le-
tartóztatták. Két évig 
azonban még fogva tar-
tották. mielőtt halálra 
ítélték. Az ítéletet 1958 
október 6-án hajtották 
végre. 

Szegeden 8000 liter vért adnak évente 
Beszélgetés Dr. Gál Györggyel, 
a SZOTE Vértranszfúziós Állomásának vezetőjével 

Október végén ismét Véradó Napokat rendeztek a SZOTE-n, 
s ebből az alkalomból a Vértranszfúziós Állomás vezetőjével, 
Dr. Gál György professzorral beszélgettünk. Szegeden 
egyébként 1951-52-ben jött létre az első vérellátó szolgálat, s 
lassan 20 éve már az új, klinika kerti épületben folyik a 
véradás. Évente kétszer: márciusban és októberben 
kifejezetten az egyetemistákat vár ják. 

- A statisztikák szerint 
19M-IÓI kezdve 600 ezer 
egységről 470 ezerre esett 
vissza a véradás. Mi ennek 
az oka ? 

- A gazdasági, társadalmi vi-
szonyok változása. Az emberek 
a 80-as évek végétől a máso-
dik. harmadik műszakkal van-
nak elfoglalva. Az üzemek, in-
tézmények sem támogatják a 

véradást. Ráadásul ebben az 
időszakban a Vöröskereszt is 
meggyengült. Bár a Vöröske-
resztes Törvény a szervezet 
egyik feladataként a véradás 
szervezését jelöli meg, nem 
biztosítja hozzá az anyagi fede-
zetet. Ez a propagandában is 
tükröződik. Sajnos a televízió-
ban is csak fizetett hirdetésként 
fogadják el a felhívásainkat. 

- Szegeden sokkal jobb a 
helyzet mint országos vi-
szonylatban. Mi a siker 
titka.' 

- Sok tényező együtthatásán 
múlik. S/egeden a Véradó állo-
más és a Vöröskereszt jó kap-
csolatban van. Ebben a relatíve 
kis megyében négy városban is 
vannak intézményeink, s ott a 
lakosság évtizedes tapasztalata, 
hogy a gyógyításhoz szükséges 
a vér. 

Mintha a kampány is erő-
sehb lenne.' 

- Igen. foglalkozik vele a 
Körzeti Stúdió, s a Délmagyar-
ország is. Megbecsüljük, nem-
csak a vért. véradóinkat is. 
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(A Vértranszfúziós Állomáson november 8-13 között várják a véradókat.) 

FELHÍVÁS 
A XXIII. ORSZÁGOS TUDOMÁNYOS DIÁKKÖRI 

KONFERENCIÁN VALÓ RÉSZVÉTELRE 
Az Országos Tudományos Diákköri Tanács (OTDT), a Művelődési és Közoktatasi Minisztérium és a 
Magyar Tudományos Akadémia fövédnökségével, továbbá a Belügyminisztérium, a Földmüvelésügyi 
Minisztérium, a Honvédelmi Minisztérium, az Ipari és Kereskedelmi Minisztérium, az Igazságügyi 
Minisztérium, a Környezetvédelmi és Területfejlesztési Minisztérium, a Közlekedési Hírközlési és 
Vízügyi Minisztérium, a Külügyminisztérium, a Munkaügyi Minisztérium, Népjóléti Minisztérium, a 
Pénzügyminisztérium, a Műszaki és Természettudományi Egyesületek Szövetsége, az Országos 
Műszaki Fejlesztési Bizottság, az Országos Testnevelési és Sporthivatal, az Országos Tudományos 
Kutatási Alap és az OTP Fáy András Alapítványa védnökségével, erkölcsi és szakmai támogatásával 
1997 tavaszára meghirdeti a XXIII. ORSZÁGOS TUDOMÁNYOS DIÁKKORI KONFERENCIÁT. 

-Sokat lehel olvasni a vér-
hiány miatt elmaradt műté-
tekről. 

- Szegeden nem maradnak el 
műtétek vérhiány miatt, de a 
nem sürgős vérígényeket ter-
vezni kell. A készlet 70%-át a 
sebészet használja fel. s ennek 
60%-a tervezhető. 

- Összesen hány liter vért 
adnak az emberek? 

- Évi 20 ezer véradásunk van. 
ez I4-I5 ezer embert és kb.,-
8100 liter vért jelent. 

Évente 200-250 
ezer Ft-ot költünk 
születésnapi üd-
vözletekre. Gon-
doskodunk vér-
adó uzsonnákról 
is. mert az ingye-
nes véradóknak 
tolmácsolni kell a 
társadalmi elis-
merést. Cgv-egy 
nagyobb műtétnél 
pedig betegre 
szóló propagan-
dát is alkalma-
zunk. így elértük, 
hogy jóval az országos átlag 
(46 véradás/1000 fő) fölött va-
gyunk: I000 lakosra 78 vér-
adás jut. 

Melyik korosztály a legak-
tívabb véradó? 

- A törzsgárda 25-40 éves. 
Mivel Szeged egyetemi város, 
itt nagyobb a fiatalok aránya. A 
felsőoktatási intézmények kö-
zül az Egészségügyi Főiskola a 
legaktívabb, ott kb. 70%-os az 
arány, a Teológián 2l-22%-os, 
a JGYTF-en és a SZEF-en 16-
18%-os. s ezektől kissé lema-
rad a JATE és a SZOTE. 

Korábban 
sajnos történt 
AIDS átvitel 
vérrel. Ma men-
nyire zárható ki a 
fertőzés veszélye? 

-Közel hetvenszeres. Sőt, a 
Véradó állomás munkatársai-
nak 70%-a véradó. 

andok 

- Teljesen ki-
zárt. hogy a vér-
adókat fertőzés 
érné. Sajnos 
1985-ben 2 eset-
ben volt AIDS át-
vitel vérrel, de 
ezek a betegek 

külföldi készítménytől fertő-
ződtek meg. 1986 óta kötelező 
minden készítményt megvizs-
gálni. A fertőzés lehetősége 
teljesen nem ¿ál ható ki, de esé-
lye minimális. 1:1 millióhoz. 
Míg annak esélye, hogy közle-
kedési balesetben meghalok 
1: 1.000-hez. 

- Professzor úr egyébként 
véradó)? 
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A konferencia célja
Az országos konferencia célja, hogy a legkiválóbb egyetemisták és főiskolások tudományos 
eredményeinek seregszemléje és értékelési fóruma legyen, ezáltal ösztönözze az intézményi TDK 
keretei között végzett tudományos tevékenységet, az abban résztvevő oktatókat, kutatókat és 
mindenekelőtt a tehetséges és aktív hallgatókat, valamint segítséget adjon a kutatómunkában való 
továbbhaladáshoz és a tudományos pályán való induláshoz.

Általános részvételi feltételek

A konferencia az egyetemek és főiskolák alapképzésben résztvevő jelenlegi hallgatói, illetve az 
1995-nél nem korábban végzettek vehetnek részt. A nevezés feltétele olyan diáktudományos 
tevékenységet dokumentáló pályamunka, amelyet már bemutattak és m inősítettek kari, 
intézményi vagy szakmai bizottsági szintű (intézményközi) tudományos diákköri fórum on és o tt 
az országos konferenciára javasoltak. Ezenkívül mód nyílik külföldiek részvételével idegen nyelvű 
tagozatok megszervezésére is, ezek meghirdetése azonban a szekciók hatáskörébe tartozik.
Az egyetemi, főiskolai tanulmányok során kötelezően, a tantervben is e lő irt feladatok, továbbá 
kész szakdolgozatok illetve diplomamunkák, a PhD képzésben résztvevők végzést követően 
készített dolgozatai fogalomköröbe -  az Országos Diákköri Konferenciára nem nyújthatók be.

A konferencián való részvétel formai feltétele az igényelt dokumentációk (kitöltött jelentkezési lap, 
összefoglaló a pályamunkáról, a dolgozat, a küldő intézmémy minősítése és ajánlása az OTDK-n való 
bemutatásra, részvételi díj befizetése stb.) a szekciófelhivásokban közzétett módon, példányban és 
megadott határidőre történő megküldése.

Pro Scientia Aranyérem

A XXIII. Országos Tudományos Diákköri Konferenciát követően ötödik alkalommal kerül so r a 45 db 
Scientia Aranyérem odaítélésére. Az érmet a szekciók szakmai bizottságának felterjesztése nyomán 
az Országos Tudományos Diákköri Tanács ítéli oda a kiemelkedő hallgatói tudományos 
összteljesítmény kitüntetéseként. Az odaítéléskor az országos konferencián felmutatott kimagasló 
eredmény mellett, a teljes hallgatói „életmű” (korábbi színvonalas TDK pályamunkák, publikációk, 
előadások, nyelvtudás, tanulmányi eredmény, stb.) is mérlegre kerül. A Pro Scientia Aranyérem 
átadására hagyományosan a Magyar Tudományos Akadémián kerül sor 1997 őszén, a XXIII. 
Országos Tudományos Diákköri Konferencia záró és értékelő ünnepségén.

Az Országos Tudományos Diákköri Tanács a XXIII. Országos Tudományos Diákköri Konferencia 
meghirdetése kapcsán felhívja az egyetemi és főiskolai diákságot, hogy színvonalas 
pályamunkáikkal vegyenek részt a konferencia szekcióinak munkájában.

Az Országos Tudományos Diákköri Tanács kéri a felsőoktatási intézmények vezetőit, valamint az 
egyetemeken és főiskolákon dolgozó tanárokat és kutatókat, hogy a fiatal tudós nemzedék 
pártolásával, a diáktudományos tevékenység támogatásával, segítő szándékú bírálataikkal és 
személyes részvételükkel járuljanak hozzá a megelőző intézményi, majd pedig az országos 
konferenciák sikeréhez.

Felkérjük továbbá az érintett főhatóságokat, kutatóintézeteket, alapítványokat, bankokat, 
válla latokat, műszaki és tudományos egyesületeket, hogy érdeklődésükkel és a szekciók 
megkeresésére adott szakmai és anyagi támogatásukkal, dijak és tárgyi jutalmak felajánlásával 
segítsék a XXIII.Országos Tudományos Diákköri Konferenciát.

A szekciórendezök részletesebb közleményei megtalálhatók az OTDT DIÁKTUDÓS című 
kiadványának X/1. számában és az Internet hálózaton http:www.prof.iif.hu/otdt/otdt.html címen is 
elérhetők.

Orvostudományi szekció

A rendező intézmény: Szent-Györgyi Albert Orvostudományi Egyetem 
A tervezett időpont: 1997. április 10-12.
Jelentkezési határidő: 1997. január 31.
Rezümék beérkezési határideje: 1997. január 31.

http://www.prof.iif.hu/otdt/otdt.html
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Cím és információ: Szent-Györgyi Albert Orvostudományi Egyetem, Mikrobiológiai Intézet, Dr. Duda 
Ernő ügyvezető TDK elnök. 6720 Szeged, Dóm tér 10-11. 62/432-232/290. 62/455-115 e-mail: 
duda@everx.szbk.u-szeged.hu, duda@comser.szote.u-szeged.hu *
Ügyvezető elnök: Dr. Duda Ernő egyetemi tanár 
Titkár: Dr. Ábrahám Csongor .

Informatikai szekció
A rendező intézmény: József Attila Tudományegyetem Természettudományi Kar 
A tervezett időpont: 1997. tavaszi szünet 
Jelentkezési határidő: 1996. december 20.
Rezümék beérkezési határideje: 1996. december 20.
Dolgozatok beérkezési határideje: 1997. február 10.
Cim és információ: József Attila Tudományegyetem Természettudományi Kar, Informatikai 
Tanszékcsoport. 6701 Szeged, Pf.652. 62/311-184, 62/312-292 e-mail: otdk@inf.u-szeged.hu,
Ügyvezető elnök: Dr. Bohus Mihály egyetemi tanár 
Titkár: Schrettner Lajos

Kémiai és Vegyipari Szekció

A rendező intézmény: Janus Pannonius Tudományegyetem Természettudományi Kar 
A tervezett időpont: 1997. április 2-4.
Jelentkezési határidő: 1997. január 31.
Rezümék beérkezési határideje: 1997. január 31.
A dolgozatok beérkezési határideje: 1997. január 31. '
Cim és információ: Janus Pannonius Tudományegyetem Természettudományi Kar,
Dr. Marék Nándor 7601 Pécs,Ifjúság útja 6. 72/327-622/4680, e-mail: marek@ttk.jpte.hu,
kunsagi@ttk.jpte.hu
Ügyvezető elnök: Dr. Marék Nándor egyetemi tanár 
Titkár: Dr. Kunsági-Máté Sándor

A Szegedi Biológiai Központban meghirdetett szakdolgozati
ill. TDK témák

(egyes témákra több hallgató is jelentkezhet)

A mioglohin konformációs alállapotai dinamikájának vizsgálata spektroszkópiai módszerekkel 
Ormos Pál (B iofiz ika i Int.)

Retinálfehérjék vizsgálata spektroszkópiai és fotoelektromos módszerekkel 
Ormos Pál (B iofiz ika i Int.)

Hidrogenáz kristályszerkezet meghatározást megalapozó vizsgálatok 
Kovács Kornél (B iofiz ika i Int. és JATE Biotechnológiai Tanszék)

Hidrogenáz enzimek molekuláris biológiája 
Kovács Kornél

Mutagenezis vizsgálatok fotoszintetizáló baktériumokban 
Kovács Kornél

mailto:duda@everx.szbk.u-szeged.hu
mailto:duda@comser.szote.u-szeged.hu
mailto:otdk@inf.u-szeged.hu
mailto:marek@ttk.jpte.hu
mailto:kunsagi@ttk.jpte.hu
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Molekuláris biológia hipertermofii mikroorganizmusokkal 
Kovács Kornél

Hőlűrő metanotróf baktériumok jellemzése 
Kovács Kornél

Klórozott szénhidrogének Iebontésa metanotróf baktériumokkal 
Kovács Kornél *

A nemi hormonok szerepe az idegrendszeri plaszticitásban (finomszerkezeti és immuncitokémiai 
vizsgálatok)
Párducz Árpád (B iofizikai Int.)

Kis emlősök ideg-izom szinapszisainak ultrastrukturális jellemzői az éleikor, és az egy mozgató 
idegsejt által beidegzett izomrostok számának függvényében: kvantitatív fény és elektronmikroszkópos 
tanulmányok
Siklós László (B iofizikai Int.)

Ultrastrukturális szintű elemelosztási és kapcsolódó kvantitatív morfometriai vizsgálatok az 
idegrendszer kísérletesen előidézett károsodása során, különösen tekintettel a kalcium ionokra a 
neurodegeneracios folyamatokban betöltött szerepének tanulmányozására 
Siklós László

Az idegrendszeri serketés és gátlás egyensúlyának tanulmányozása: egyes neurokémiai és ion­
háztartási aspektusok ultrastrukturáális vizsgálata 
Siklós László

Molekuláris makroaggregátumok szerkezete, spektroszkópiája, szerkezeti dinamikája és biológiai 
jelentősége (kloroplasztiszok és a fénybegyüjtő pigment-protein komplexek folyadékkristályos 
aggregátumainak vizsgálata lézersugár-pásztázó mikroszkóppal és polarizációs spektroszkópiai 
módszerekkel: a szerkezeti dinamika természetének és fiziológiai jelentőségének tanulmányozása 
Garab Győző (Növénybiológiai Int.)

Fotoszintézis stressz körülmények között 
Vass Imra és Hideg Éva (Növénybiológiai Int.)

A pre-mRNS és pre-rRNS érésben szerepet játszó kis nukleáris (sn) RNS-ek szerkezete és működése 
Solymosi Ferenc (Növénybiológiai Int.)

Arabidopsis aktivációs mutagenezis: sótűrésben ill. brasszinoszteroid bioszintézisben szerepet játszó
mutációk előállítása
Cséplő Ágnes (Növénybiológiai Int.)

Az arabidopsis ozmotikus stresszválaszában szerepet játszó gének jellemzése 
Szabados László (Növénybiológiai Int.)

Módosított szerkezetű nukleotidok. oligonukleotidok és nukleinsavak szintézise és biológiai 
alkalmazása
Bottka Sándor (Növénybiológiai Int.)

A „ Rho " csatádba tartozó kis GTP-kötő fehérjék szerepe a növényi szignálátviteli hálózatokban 
Fehér A ttila  (Növénybiológiai Int.)

Porcfehérje gének szerkezete és szabályozása 
Kiss Ibolya (Biokémiai Int.)
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Adaptív immunterápiás kísérletek citokin génekkel * ‘
Duda Ernő (Biokémiai Irít.) , •

A sejtek élet-halál egyensúlyának befolyásolása citokinekkel 
Duda Ernő (Biokémiai Int.)

" "  •
Opioid fmorftn/enkefa/in) receptorok szerkezet-hatás összefüggéseinek vizsgálata
Borsodi Mária (Biokémiai Int.)

G-fehérjék szerepe a szignáltranszdukcióban 
Szűcs Mária (Biokémiai Int.)

Humán initokondriális DNS mutációk vizsgálata
Venetianer Pál (Biokémiai Int.) .

A transzkripció szabályozása retrovirusokban 
Boros Imre (Biokémiai Int.)

A GABA-t szintatizáló glutaminsav dekarboxiláz gének szövet- és fejlődés-specifikus expresszióját 
* biztosító molekuláris mechanizmusok tanulmányozása 

Szabó Gábor (Biokémiai Int.)

Patogenitás-szigete izolálása bakteriális genomokból 
Postai György (Biokémiai Int.)

II. típusú rastrikciós endonukleázok és modifikációs meliltranszferázok szekvenciaspecifikus DNS 
felismerésének vizsgálata 
Kiss Antal (Biokémiai Int.)

Új opioid receptor peptid ligandumok szintézise és radioaktív jelölése 
Tóth Géza (Izotóp Laboratórium)

A haemocyták differenciálódása Drosophila melanogasterben 
Andó István (genetikai Int.)

A haemocyták antigénfelismerése Drosophila melanogasterben 
Andó István

A sejtaktiváció biokémiai folyamatának vizsgálata T limfocitákon 
Monostori Éva (Genetikai Int.)

Tirozin foszfát áz aktivitású fehérvérsejt receptor (CD45) biokémiai vizsgálata 
Monostori Éva

A szimbiotikus nitrogénkötésben részvevő lucerna gének izolálása térképezésen alapuló klónozás 
segítségével
Kiss György Botond (Genetikai Int.)

Az RNS lokalizációban szerepet játszó gének azonosítása Drosophila melanogasterben 
Erdélyi Miklós (Genetikai Int.)

Bacillus megatcrium plazmidok funkcionális vizsgálata (megacinogénia)
Alföldi Lajos (Genetikai Int.)
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HUNGÁRIÁN MEDICAL 
ASSOCIATION OF AMERICA, INC.

Senior Electives in The USA
The State University o fN ew  York at Buffalo Scliool o f Medicine has entered intő an agreement with 
the four medical universities o f Hungai'y to provide 1 to 3 months credit-bearing senior electives to 
medical students in the 6 th year o f training. The purpose o f the agreement is to facilitate the 
exchange o f  personal and knowledge between the involved medical universities, with the Hungárián 
Medical Association o f America (H M AA ) acting as a Hasion. This official University Exchange 
Program was ceremoniously signed by representatives o f the participating medical universities on 
May 22. 1995 in Budapest.

Students may take elective_s in any field available to^final year American students,'subjects to 
availabi lity. Students may choose experiences o f between one month and three months duration. 
which may be in one subject or several.

The program is coordinated by dr. Dennis Nadler, Associate Dean o f Academic and Curricular 
Affairs. Dr. Peter Forgach, Student Fellowship Chairman o f the HM AA, is an important link in 
providing information and making sure that all arrangements are carried out.

Students are expected to provide:

-  Round trip air transportation
-  Incidental expenses
-  Cost o f books and materials required
-  Health Insurance

The State University o fN ew  York at Buffalo w ill provide the following:

-  Tuition waiver
-  Student visa
-  Medical Malpractice Insurance

Sisters o f  Charity Hospital and Millard Fillmore Hospital, in Buffalo, New York have agreed to offer 
free housing and meals to students rotating at these respective hospital.

Application requirements fór medical students enrolled at the medical universities in Hungary include 
the follow ing:

- 1. 6 th year medical student in good academic standing

2. Curriculum vitae or resume

3. Toefl result of 500 or greater.

4. Recommendation by the Dean o f the student's medical university fór the support o f the 
applicant's participation in the Exchange Program.

5. Three letters o f recommendation from the student's medical university faculty. This should 
include at least one letter o f recommendation from a faculty member o f the requested 
rotation.
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6. Personal statement in English summarizing the student's purpose fpr applying to the 
Exchange Program. This may include the applicant's personal background. expectations and 
future goals. The personal statement should be approximately two typed pages.

7. Copy ofgrades (INDEX) '

8. You should alsó have an e-mail address fór ease o f  communication.

After the selection criteria are met, an interview with members o f the Fellowship Selection Committee 
o f the Hungárián Medical Association o f  America w ill be coordinated. A ll applications and inquiries 
from SOTE. POTE and SZOTE must be forwated to:

Dr. József Sándor 
3 rd Surgical Department

' Semmelweis University Medical School
NAGYVARAD TÉR # 1 
Budapest, Hungary 1096 
(Fax# 361-2153215)

Applications and inquiries from DOTE must be forwarded to eitlier:

Dr. Aradi János
University Docent
Department o f Biochemistry
University Medicall School o f Debrecen
H-4012 Debrecen
P.O. Box 6 Hungary
(Tel./Fax 36-52^416-432)

Dr. András Berta
Chairman. Department o f  Ophthalmology 
University Medical School o f Debrecen 
98 Nagyerdei Blvd.

- H-4012 Debrecen, Hungary
(Tel# 36-52-430-322)
(Fax# 36-52-415-816)

Alsó. a copy o f all applications should be fonvarded by the applicant to the H M A A  at the fo llow ing  
address: .

Hungárián Medical Association o f America, Inc. 
Post Office Box 337 

Buffalo, New York 14213-0337 
UNITED STATES OF AMERICA

Applicants w ill subsequently be notifíed o f the results o f  their interview by the Fellowship Selection 
Committe. Application deadline is Marcii Ist o f each year fór the academic year o f  .luly to June.
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IX. Szakdolgozói Konferencia
Gyula, 1996. augusztus 22-24.

..Nincs semmi, amiben nagyobb művészet lenne, 
m int szeretni az embereket.”  Ezt a Van Gogh 
idézetet adta jelszavául az Egészségügyi Szak­
dolgozók Országos Kongresszusa, amely IX. al­
kalommal került megrendezésre. Az idén Gyula 
városa és a Pándy Kálmán Megyei Kórház adott 
otthont e rendezvénynek.

Az 1996. augusztus 22—24-ig tartó tudományos 
rendezvény fővédnöke Szabó György Népjóléti 
Miniszter, ill. Göncz Árpádné, a Magyar Rákel­
lenes Liga elnöke volt. Védnökei közt pedig szá­
mos ismert és szakmájukban kimagasló embere- 
keF találunk, pár nevet említve: Sövényi 
Ferencné (országos főnővér), Mucha Márkné 
(M AE  elnöke) és Dr. Fáy Tamásné (Magyar 
Ápolás Igazgatók Egyesületének elnöke.)

Meglepetéssel is szolgáltak: a kongresszuson 
kü lfö ld i vendégeket is fogadtak, akik a nemzet­
közi szekcióban számolak be munkájukról, s 
akik közül Elizabeth Boldizsár Poster profesz- 
szornőt (Arlington, USA) a kongresszus díszven­
dégeként köszönthettük.

A gyulai sportcsarnokban tartott megnyitó és 
plenáris ülést követően került sor a kiállítás meg­
nyitására. A kongresszust támogató közel 100 
cég közül 29 egészségügyi termékeket gyártó és 
forgalmazó cég állított ki a közelben lévő műve­
lődési ház mind három emeletén.

A konferencia szervezői igen választékos társa­
sági programról is gondoskodtak.

Az előadások -  melyek előzetesen erősen lek­
torálva voltak szakemberek részéről -  4 szekció­
ban zajlottak. Az előadások időtartama maxi­
mum 10 perc lehetett, technikai eszközök hasz­
nálatával. míg a poszter szekcióban előadóknak 3 
perc á llt rendelkezésükre, hogy a poszterük mel­
lé a szükségesnek tartott kiegészítőt megtegyék.

A háromnapos rendezvényen egyetemünket 43 
fő képviselte. A tudományos konferenciára a 
SZOTE 19 pályamunkát küldött el, ebből 15 elő­
adást fogadtak el, s 2 elöadásanyagot dolgozhat­
tunk át poszterré.

Az utolsó nap déli óráiban, a záró plenáris ülés 
után került sor a díjak átadására. Egyetemünkről 
a következő előadásokat díjazták a gyulai konfe­
rencián:

Konferencia díjat nyert:

1. Bojtosné Nacsa Hajnalka (Ideg- és Elmegyó­
gyászati K linika): M iért késik az ápolás re­
formja?

2. Irinyi Tamás (Ideg-és Elmegyógyászati K lin i­
ka): Öngyilkosságból elsők

3. Frank Anett, Kása Mária, Barna T. Kata- 
//«.(Vértranszfúziós Á ll.): Hepatitis B és C 
vírus vizsgálata véradóknál és rizikócsoportba 
tartozó egyéneknél

4. Lázár Vilmosáé, dr. Bili óné Jenei Anna 
(Gyermekgyógyászati K linika): Első lépések 
a betegközpontú ápolás megvalósításában a 
szegedi Gyermekklinika Gyermekpszichiát­
riai Osztályán

5. Tóth Julianna, üroszi Andrea (I.sz. Belgyó­
gyászati és Traumatológiai KI.): A betegfelvi­
lágosítás alap - vagy kényszertevékenység? -  
avagy tájékoztatás beteg-orvos, nővér szem­
mel

Népjóléti M inisztérium  d íjat nyert:

Kígyós Ágnes (vezető klinikai szociális munkás): 
Az egészségügy és szociális rendszer találkozási 
pontja: a klin ikai szociális munka 1

M agyar Ápolási Egyesület különdíját nyerte:

Bojtosné Nacsa Hajnalka (Ideg- és Elmegyógyá­
szati K linika)

Nővér c. újság 1 éves előfizetését nyerte:

Kokovecz Anna. Tápai Kóro/vné (ápolásoktatók): 
Prevenció és rehabilitáció szerepe az emlő da­
ganatos betegségeiben (poszter)

A Népjóléti Minisztérium felkérésére az a meg­
tiszteltetés ért minket, hogy 1997-ben Egyete­
münk rendezheti meg a X. jubileumi és egyben 
utolsó Egészségügyi Szakdolgozók Országos 
Kongresszusát. E tudományos konferencia ván­
dorbotját dr. Csanádi Lajosné egyetemi főnövér 
vette át a gyulai IX. konferencia díjainak kiosz­
tása után.

(K .Á .)
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Körvonalazódó Öregdiák 
Szövetség

Nagysikerű Öregdiák Hétvégét szervezett az idén tavasszal az 1966, 1976 és 1986-ban végzett 
hallgatóinak a SZOTE. A rendezvény nem maradt visszhangtalan, számos résztvevő jelezte: szertné 
egykori egyetemével szorosabban tartani a kapcsolatot, s körvonalazódott egy Öregdiák Szövetség 
terve is. A rendezvényt követően dr. Dux László oktatási rektorhelyettes egy kérdőívet küldött k i a 
résztvevőknek, hogy pontosan felmérje az igényeiket. A  válaszlevelekből kiderült, hogy az egykori 
hallgatók a maguk számára legfontosabbnak az egyetem posztgraduális képzését, a gyakorlati oktatás 
és a nemzetközi kápcsolatok fejlesztését érzik. A  megalakuló Öregdiák Szövetséget pedig mind 
erkölcsileg, mind anyagilag támogatnák. Az idei Szent-Györgyi napokon az egyetem vezetése egy 
beszélgetésre hívta az érdeklődőket, ahol meghatározták a majdani Szövetség célját: fórumot 
biztosítani az egyetem életével, szakmai, oktatási munkájával kapcsolatos elképzelések 
ismertetésének. Dux rektorhelyettes még hozzátette: „A  Szövetség tagjai az egyetem tervei, 
lehetőségei és korlátái ismeretében hatékonyan tudnának hozzájárulni intézményünk szakmai 
rangjának megőrzéséhez, megerősítéséhez” .

A közvéleménykutatás eredményei a 36 válaszlevél a lapján:

Az egyetemi élet mely területét érzi a saját számára legfontosabbnak:

1. Oktatás, tantárgyfejlesztés, gyakorlati oktatás fejlesztése. (58.3%)
2. Diákjóléti, kulturális, sport stb. tevékenységek (16.6%)
3. Felvételi stratégia, hallgató toborzás, kiválasztás (16.6%)
4. Nemzetközi kapcsolatok fejlesztése (36.1%)
x  Posztgraduális képzés, továbbképzés (94.4%) ■
6. Tudományos kutatás (13.8%) -

Lehetségesnek tartja, hogy az Öregdiák Szövetség tevékenységét segítse:

1. Erkölcsi támogatással. (69.4%)
2. Hazai szakmai szervezetek, önkormányzatok egyetemi kapcsolatainak erősítésével.

(36.1%)
3. Nemzetközi szervezetek egyetemi kapcsolatainak erősítésével. (5.5%)
4. Külföldi szakmai társaságok, szervezetek egyetemi kapcsolatainak erő sítésével. (11.1%)
5. Anyagi támogatással. (47.2%)
5.1. A szövetség fenntartása és működtetése céljából. (30.5%)
5.2. Közösen kialakított egyetemi célok megvalósítása céljából. (38.8%)

(A  SZOTE Napló ezután rendszeresen beszámol az Öregdiák Szövetséggel kapcsolatos 
eseményekről.)
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SZOTE HÍREK SZOTE HÍREK
-  Dr. PAPP G YULA akadé­

mikust, a SZOTE tanszékveze­
tő egyetemi tanárát választotta 
titkos szavazással ismét elnö­
kévé a Szegedi Akadémiai Bi­
zottság Orvostudományi Szak­
bizottsága 1996. október 17-én 
lezajlott ülésén. Az újabb meg­
bízatás 3 évre szól.

♦ ♦ ♦
-  A SZOTE Fogászati és 

Szájsebészeti Klinika társszer­
vezésében az őszi hónapokban 
két kongresszust tartottak. A 
Magyar "Orthodontusok Társa­
ságával és a SZAB Fogászati 
és Szájsebészeti Munkabizott­
ságával közösen a ..Fogszabá­
lyozás és embertan”  című tudo­
mányos találkozó szeptember 5 
-8 . között nemzetközi részvé­
tellel került megrendezésre. A 
kongresszus előtti kurzust 
szeptember 2-4. között Leslie 
G. Farkas, a torontoi The Hos- 
pital fór Sick Children cranio- 
fac iái is programjának munka­
társa tartotta. A kongresszuson 
26 előadás hangzott el a fog­
szabályozás. illetve az archasa- 
dékok és szindromatológia té­
mákba. Neves külföldi kutatók 
Angliából. Németországból, 
Dániából, Norvégiából tartot­
tak előadásokat a hazai kollé­
gák mellett.

A  SZAB Fogászati és Szájse­
bészeti Munkabizottsága és az 
MFE Dél-Kelet Magyarországi 
Szakcsoportja a klinikával 
együtt rendezte a „Mikrosebé- 
szeti szövetpótlás a fej-nyaktá- 
jékon”  című szimpóziumot ok­
tóber 4-én a SZAB Székházá­
ban. Az egy napos tudományos 
találkozón 17 előadást tar­
tottak.

♦ ♦ ♦
-  Dr. SZÉNÁS1 ZSUZSAN­

NA egyetemi adjunktus ( Köz­

ponti K linikai M ikrobiológiai 
Laboratórium) a Japán-Ma­
gyar Kormányközi T udomá- 
nyos és Technológiai Együtt­
működési Egyezmény által tá­
mogatott „A  szabadon-élő 
amoebák molekuláris epidemi­
ológiai vizsgálata”  c. kutatási 
témában vett részt vendégkuta­
tóként Tokióban a National In- 
stitute o f Health, Department 
o f Parasitology kutató labora­
tóriumában 1996.június 20 és 
augusztus 7. között. Prof. dr. 
Takuro-Endoval, a részleg ve­
zetőjével együttműködve a 
„szabadon-élő”  amoebák hu­
mán patogenitási markereinek 
molekuláris biológiai módsze­
rekkel történő analízisének le­
hetőségeit tanulmányozták. 
Különösen a mitokondriális 
DNS analízis és az izo-elektro- 
mos fókuszálással kombinált 
izo-enzim profil meghatározása 
mutatkozott igen ígéretesnek és 
célravezetőnek a nagyszámú 
megvizsgált izolátum humán 
patogenitásának predikciójára. 
Az évek óta hatékonyan és in­
tenziven folyó kollaboráció 
olyan újdonságokat is eredmé­
nyezett, mint a bakteriális en- 
doszimbiózis kimutatása egyes 
amoeba isolátumokban. Megál­
lapodtak a kollaboráció to­
vábbfolytatásában és kibővíté­
sében is. .

♦ ♦ ♦
-  Dr. BERNÁTH GÁBOR 

tanszékvezető egyetemi tanár 
plenáris előadóként részt vett 
az ausztráliai Bowralban 1996. 
szeptember 1-3! között meg­
rendezésre került Southern 
Highlands Conference on He- 
terocyclic Chemistry rendezvé­
nyen. Útja során meghívásra 
előadásokat tartott Sydney, 
Wollongong, Canberra. Ho-

bart. Melbourne, Clayton és 
Adelaide egyetemein.

♦ ♦ ♦
-  A Magyar Tudományos 

Akadémia Doktori Tanácsa ta­
valy Dr. GELLÉN JÁNOST az 
orvostudomány doktorává fo ­
gadta.

♦ ♦ ♦

-  Egy súlyos beteg 7 éves 
portugál kislány leghőbb vá­
gya. hogy neki legyen a vilá­
gon a legnagyobb névjegykár­
tya gyűjteménye, s ezzel beke­
rüljön a Guiness Rekordok 
Könyvébe.

Kérjük ezért, hogy a kislány 
címére I db névjegykártyát to­
vábbítani szíveskedjenek. 
Sonia-Christina Magalhaes- 
Semence '
Rue (les Sainl Lucáin 736 IA  
420 Rorto/Potugal

♦ ♦ ♦
-  Dr. G ÁL GYÖRGY egye­

temi tanár, a SZOTE Vér­
transzfúziós Állomásának ve­
zetője tájékoztatta lapunkat, 
hogy a Szent-Györgyi Orvostu­
dományi Egyetem hallgatói ré­
szére 1996. október 28-tól no­
vember l- ig  Véradó Napot tar­
tanak. (Október 28-án: 09.00-
13.00- ig. október 29-3 l-ig :
09.00- 16.0()-ig. november I- 
én: 09.00-13.00-ig) várják a 
véradókat a Véradó Állomá­
son.

A SZOTE hallgatók közül 
1994-hen 259 fő 307-szer, 225 
fő 269-szer adott vért.

♦ ♦ ♦
-  1996. szeptember 21-én 

Brüsszelben az eddig különálló 
két európai szülészet-nőgyó­
gyászat szakmai szövetség 
egyesült és megalakult az 
Europcan Board and College 
o f Obstetrics and Gynaecologv.
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Dr. KOVÁCS LÁSZLÓ tan-
székvezető egyetemi tanárt, a 
SZOTE Szülészeti és Nőgyó-
gyászati Klinikájának vezetőjét 
megválasztották a kilenctagú. 
Európát földrajzi megoszlás-
ban is tükröző elnökség Közép-
Európát kéviselő tagjává. 

• • • 

- Dr. OBÁL FERENC Jr. az 
orvostudomány doktora, habiIi-
tációs előadást tartott az orvos-
tudomány területén. 
Magyar és angol nyelvű tanter-
mi előadásainak címe: ..Mikro-
cirkuláció" ill. ..Microcircul-
ation". 

• • • 

- Dr. RÉVÉSZ PIROSKA 
adjunktus (Gyógyszertechnoló-
giai Intézet) részt vett és elő-
adást tartott a 13th Symposium 

on Industrial Crystallization 
rendezvényen Toulouse-ban. 

• • • 

- Egerben rendezték meg 
szeptember 23-26. között a 7. 
Nemzetközi Kolloidkémiai 
Konferenciát, melyet a nagy 
magyar tudós. BUZÁGH ALA-
DÁR emlékének szenteltek. E 
rendezvényen a Gyógyszer-
technológiai Intézet reológiai 
munkacsoportja (Erős I., Csóka 
I., Cserne A., Kövér T.) 4 elő-
adást tartott. 

• • • 

- Megtartotta tisztújító köz-
gyűlését a Szegedi Akadémiai 
Bizottság Gyógyszerészeti 
Szakbizottsága. A szakbizott-
ság új elnöke dr. ERŐS IST-
VÁN, titkára dr. HOHMANN 
JUDIT lett. 

- Szeptember 26-28. között 
rendezték meg a gyógyszer-
iparban és* gyógyszerkutatás-
ban dolgozó fiatal szakemberek 
részére a III. Clauder Ottó elő-
adói versenyt. E versenyen 
KÖVÉR TÜNDE Ph.D. hallga-
tó 2. helyezést ért el „össze-
függés az emulziók viszkozitá-
sa. cseppméret-eloszlása és sta-
bilitása között" c. előadásával. 

• • • 

- 1996. augusztus-szeptem-
beri számunkban a Fitten a 
SZOTE-n című cikkben az sze-
repel, hogy a Fitness Club bér-
lője Ördögh István. A lap meg-
jelenése után Ördögh úr jelezte 
szerkesztőségünknek, hogy a 
bérlő jogilag az IZOMETRIA 
Kft. melynek egyébként ö az 
ügyvezetője. 

l ekha Kerknau: ANDOK MÓNIKA 

•V.iwlnijiijpi i H'irjekx ex llfxynifHt: SZOTE ORVOSI INFORMATIKAI INTÉZET 

AV.C*h a SZOTE HM XuwmlájúlHMi 
I 'ewH't: NAUY JÁNOS 

lirzxxami: V* 

• • • 

- 1996. október I 1 -én kispályás labdarugó mérkőzést vívott a SZOTE GH. és az idegklinika 
konyhásainak csapata. A mérkőzést Török István lábteniszbajnok vezette le. A végig sportszerű 
találkozó az Idegklinikások győzelmét hozta. 

SZOTE GH. éleim. - Idegklinika konyha: 2: 5 

Szabó József I Bozsó László 1 

Németh György 1 Csehó Béla 4 

A visszavágóra 18-án került sor. Itt már szorosabb eredmény született. Végig szakadó esőben, 
helyenként szikrázó összecsapásokkal tarkított mérkőzésen a döntetlen felelt volna meg jobban a játék 
képe alapján. 

SZOTE GH. éleim. - Idegklinika konyha: 3 : 4 

Csizmás Dávid 2 Suhanyeczki Egon 3 

Németh György 1 Trabek Róbert I 


